I. Durante questa fase è infatti possibile notare una maggior regolarità nella realizzazione delle 

chartulae commutationis, le quali presentano un’organizzazione interna particolarmente uniforme tra 

loro, limando le piccole peculiarità e differenze che le contraddistinguevano nel corso del IX e della 

prima metà del X secolo. 

 Permute piacentine  

(IX secolo sino all’anno 947) 

Permute piacentine  

(Dal 947 in avanti) 

Invocatio 

+ In Christi nomine. 

+ In nomine Domini et salvatoris nostri 

Iesu Christi 

+ In Christi nomine. 

+ In nomine Domini et salvatoris nostri Iesu 

Christi. 

405 Vedi supra nota 391. 
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Datatio cronica 

+ In nomine Domini, Dei et salvatoris 

nostri Iesu Christi. 

Anni regni/imperii eius/eorum […] 

+ In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri 

Iesu Christi. 

Anni regni/imperii eius/eorum […] 
Oppure 

Anno ab incarnactione eius […] 

Arenga e 

Dispositio 

[Arenga assente] Placuit atque convenit 

inter […] 

Oppure 

Comutacio bone fidei nossitur esse 

contractum ut vicem emptionis 

obtinead firmitatem. Idcirco placuit 

atque convenit [..] 

Comutacio bone fidei nossitur esse 

contractum ut vicem emptionis obtinead 

firmtatetm eodemque nexu oblicant 

contraentes. Placuit atque convenit […] 

Exstimatio 

Ea vero racionem ut habendum 

suprascripta comutacio ab utraque 

partis firmis et stabilis permeat. Ubi et 

mea comutacio secundum lege 

interfuerunt […] et idoneis homines – 

oppure alios bonos et idoneos Deum 

timentes hominibus – eorum fide 

sumitatur, it sunt […] qui eas comutacio 

providerunt et estimaverunt et paruit 

eorum quot pars suprascripti 

monasterii meliorata et ampliata 

comutacio suscepisset. 

Has denique […] sine omni uni alterius 

contradicione et spoponderunt sibi unus 

alteri quisco dederunt in integrum ab omni 

hominem defensare quidem et ut ordo legis 

depossit et ad hanc prevideam 

comutacionem acceserunt super ipsis rebus 

ad previdenudum, id est […] omnibus 

estimantibus cumparverunt eorum et 

estimaverunt quod meliorata et ampliata rex 

sussipere […] quam dedissem et legibus 

comutacionis ec fieri poteret. 

Et spoponderunt sibi unus alteri […] 

vel omnibus rebus quitquod dederunt 

unacum acessionibus et ingressoras 

Et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis 

aut subcessores vel heredes eorum se de 

hanc comutacionem removere vel irrumpere 
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Defensio e 
Sanctio